
4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 26 de outubro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a Resolução PGJ Nº 02/2020, que regulamenta a Lei
Estadual nº 16.768/19, de 21 de dezembro de 2019, que, por sua vez,
cria a função de Assessor de Membro do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria PGJ nº 931/2021, de 14 de abril de 2021 e
suas alterações posteriores, que fez publicar relação de promotorias e
procuradorias de justiça aptas à indicação de Assessor de Membro do
Ministério Público;

CONSIDERANDO os Artigos 1º e 2º da Lei nº 17.191/2021, de 25 de
março de 2021,que estabelecem o valor da função gratificada de
Assessor de Membro do Ministério Público em R$ 1.100,00 (hum mil e
cem reais) até o dia 31 de dezembro de 2021, passando para o valor
correspondente ao símbolo FGMP-4 a partir de 1º de janeiro de 2022,
previsto no anexo VII desta mesma Lei;

CONSIDERANDO a Portaria  PGJ Nº 2658/2021, de 08 de outubro de
2021, publicada em 13 de outubro de 2021, que exonera a Assessora
Maria Marlene Caetano Bispo Athayde do Cargo de Assessor de
Membro do Ministério Público,

CONSIDERANDO, ademais, a indicação de Assessor de Membro
constante no processo SEI nº 19.20.0510.0015296/2021-80, a qual
obedeceu todos os critérios e preencheu todos os requisitos previstos
em Lei e nas Resoluções correlatas;

RESOLVE:

I – NOMEAR a indicada abaixo relacionada para exercer o Cargo de
Assessor de Membro do Ministério Público:
NOME: JAMILY DE SANTANA CAVALCANTE
CPF: ***.077.744-**
LOTAÇÃO: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
SEI: 15296/2021-80

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 2.885/2021
Recife, 25 de outubro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA-Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA-Corregedor-Geral, Drª.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. GILSON ROBERTO DE MELO
BARBOSA (Substituindo o Dr. Marco Aurélio Farias da Silva), Dr. JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA,
Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE
ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e a Presidente da Associação
do Ministério Público - AMPPE, a realização da 39ª Sessão Ordinária no
dia 27/10/2021, Quarta-Feira, às 13h30min, por videoconferência, tendo
a seguinte pauta, em anexo:

Pauta da 39ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, por videoconferência, a ser realizada no dia 27/10/2021, às
13h30min.
I - Comunicações da Presidência;

AVISO Nº 177/2021-CSMP
Recife, 25 de outubro de 2021

II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Julgamento do Edital nº 03/2021 -  Remoção de 2ª Instância
IV - Aprovação da Ata da 38ª Sessão Ordinária/2021;
V – Processos apreciados na 37ª Sessão Virtual/2021
VI - Informações constantes da pauta:
VII – RECURSO AUTO Nº: 2015.1919589, DOC. 5357277 – Relator: Dr.
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO;
VIII – RECURSO AUTO Nº: 2019.338085, DOC. 11754077 – Relator:
Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO;
IX – Julgamento dos processos da Corregedoria (Relacionados no
anexo I).

Recife, 25 de outubro de 2021.

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

Pelo presente, publico a lista final de habilitados, após o prazo de
desistências, nos Editais de nº 13 a 15/2021 – Promoção para 2ª
Entrância.

Recife, 25 de outubro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CSMP

AVISO Nº 178/2021 – CSMP – REM/PRO
Recife, 25 de outubro de 2021

Pelo presente, publico a lista final de habilitados, após o prazo de
desistências, nos Editais de nº 04 a 15/2021 – Remoção de 1ª
Entrância.

Recife, 25 de outubro de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CSMP

AVISO Nº 179/2021/CSMP – REM/PRO
Recife, 25 de outubro de 2021

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REALIZADA NO DIA 19 DE JULHO DE 2021

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao décimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, por
volta das quatorze horas, reuniu-se o COLÉGIO DE PROCURADORES
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no Salão
dos Órgãos Colegiados da Procuradoria Geral de Justiça, localizada à
Rua do Imperador D. Pedro II, nº 473, Bairro de Santo Antônio, nesta
c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Doutor PAULO AUGUSTO
DE FREITAS OLIVEIRA, Procurador-Geral de Just iça, que
cumprimentou a todos e sol ic i tou a Secretár ia que desse
prosseguimento com a verificação da constituição do quórum
regimental. Presentes os(as) Doutores(as): ADRIANA GONÇALVES
FONTES, ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, ANDREA KARLA MARANHÃO
CONDE FREIRE, CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, GERALDO DOS
ANJOS NETO DE MENDONÇA  JUNIOR, GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS, GILSON ROBERTO DE MELO BARBOSA, IZABEL
CRISTINA DE NOVAES DE SOUZA SANTOS, JOSÉ CORREIA DE
ARAÚJO, LAIS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI, LUCIANA
MARINHO MARTINS

ATA Nº ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA - CPJ
Recife, 25 de outubro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 26 de outubro de 2021

MOTA E ALBUQUERQUE, LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS,
MANOEL CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO, MARIA DA
GLÓRIA GONCALVES SANTOS, MARILEA DE SOUZA CORREIA
ANDRADE, MARIO GERMANO PALHA RAMOS, NELMA RAMOS
MACIEL QUAIOTTI, NORMA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO,
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, PAULO ROBERTO
LAPENDA FIGUEIROA-Corregedor-Geral, RENATO DA SILVA FILHO,
SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, SINEIDE MARIA DE BARROS
SILVA CANUTO, VALDIR BARBOSA JÚNIOR e ZULENE SANTANA DE
LIMA NORBERTO. Ausências justificadas:  Adalberto Mendes Pinto
Vieira, Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti, Carlos Alberto Pereira
Vitório, Carlos Roberto Santos, Charles Hamilton dos Santos Lima,
Clênio Valença Avelino de Andrade, Eleonora de Souza Luna, Fernando
Barros de Lima, Francisco Sales de Albuquerque, Janeide Oliveira de
Lima, João Antônio de Araújo Freitas Henriques, José Elias Dubard de
Moura Rocha, José Lopes de Oliveira Filho, Laise Tarcila Rosa de
Queiroz, Lucia de Assis, Marco Aurélio Farias da Silva, Ricardo Lapenda
Figueiroa, Ricardo Van Der Linden de Vasconcellos Coelho e Yélena de
Fátima Monteiro Araújo. A Secretária registrou a presença da Presidenta
da AMPPE, Drª. Deluse Florentino. Verificada a existência de quórum
regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e iniciou a leitura dos
pontos da pauta: I. Aprovação das Atas das sessões anteriores; II.
Comunicações diversas; III. Processo CPJ no 002/2020 - Proposta de
minuta de Resolução que disciplina a atuação, no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco, no exercício constitucional do controle externo
da atividade policial. Relator: Excelentíssimo Senhor Dr. José Elias
Dubard de Moura Rocha; IV. Processo CPJ no 004/2020 – Proposta de
Projeto de Lei da criação do Grupo de Atuação Conjunta Especializada
(GACE). Relatora: Excelentíssima Senhora Dra. Marilea de Souza
Correia Andrade; V. Processo CPJ no 005/2020 - Proposta de
transformação das atribuições das 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de
Garanhuns. Relator: Excelentíssimo Senhor Dr. Renato da Silva Filho;
Passou aos pontos da Pauta: I. Aprovação das Atas das sessões
anteriores: Colocados em apreciação os extratos das Atas da 1ª sessão
ordinária, da 4ª sessão extraordinária e da 2ª sessão solene do Colégio
de Procuradores de Justiça, realizadas, respectivamente, em 29/03,
12/4 e 12/04/21. Aberta a discussão. Colocados em votação, foram
aprovados, à unanimidade dos votantes, com abstenção da Drª. Laís
Coelho na 1ª ordinária e na 2ª solene, pois não estava presente às
referidas sessões. II. Comunicações diversas: O Presidente, atendendo
decisão acordada por este Colegiado, propôs homenagem, póstuma,
aos Promotores de Justiça, Procuradores de Justiça, Servidores,
terceirizados e colaboradores do MPPE que, nos últimos 2 anos,
faleceram, especialmente os  vitimados pela pandemia da Covid-19,
mas deixaram muitas lembranças e todo um trabalho em prol da
Instituição e da sociedade. Neste momento, foi passado um vídeo com a
homenagem, e, após, feito um minuto de silêncio. Drª. Laís Coelho
parabenizou a homenagem e registrou a perda da servidora terceirizada
Chiquinha, que trabalhava na copa do edifício Ipsep. O Presidente
determinou a inclusão mencionada e o encaminhamento aos familiares
dos homenageados. O Corregedor cumprimentou a todos, desejou uma
boa sessão e registrou a atuação das Corregedorias, juntamente com os
PGJs e representantes das Associações e Entidades Representativas
na defesa das prerrogativas do Ministério Público. A Presidenta da
AMPPE, Drª. Deluse Florentino, cumprimentou a todos e agradeceu a
homenagem póstuma aos membros e servidores. Continuando,
registrou os trabalhos que vêm sendo feitos em defesa das prerrogativas
institucionais. III. Processo CPJ no 002/2020 - Proposta de minuta de
Resolução que disciplina a atuação, no âmbito do Ministério Público de
Pernambuco, no exercício constitucional do controle externo da
atividade policial. Relator: Excelentíssimo Senhor Dr. José Elias Dubard
de Moura Rocha: Retirado de pauta, pois o Dr. Carlos Vitório, que pediu
vistas na última sessão, está de férias, assim como o relator. IV.
Processo CPJ no 004/2020 – Proposta de Projeto de Lei da criação do
Grupo de Atuação Conjunta Especializada (GACE). Relatora:
Excelentíssima Senhora Dra. Marilea de Souza Correia Andrade: A
Relatora apresentou o relatório e o voto

pela aprovação da proposta de projeto de lei. Colocado em votação, o
Colegiado, à unanimidade dos votantes, aprovou a proposta, nos termos
do voto da relatora, com abstenção da Drª. Andrea Karla que não
conseguiu acompanhar a leitura do relatório, por razões técnicas. V.
Processo CPJ no 005/2020 - Proposta de transformação das atribuições
das 2a e 3a Promotorias de Justiça de Garanhuns. Relator:
Excelentíssimo Senhor Dr. Renato da Silva Filho: O Relator apresentou
o relatório e o voto pela aprovação da proposta para que a 3ª PJ
Garanhuns passe a atuar nos feitos judiciais e extrajudiciais atinentes à
Infância e Juventude. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade dos votantes, aprovou a proposta, nos termos do voto do
relator, com abstenção da Drª. Luciana Marinho. Como nada mais foi
dito, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinando a
lavratura do presente Extrato de Ata por mim, Guilherme Monteiro
Amorim, digitada e assinada pela Secretária do Colégio de Procuradores
de Justiça, _________________ Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho, e
pelos membros do Colegiado presentes à sessão de sua aprovação.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM nº 51/2021

A Subprocuradoria Geral de Justiça em Matéria Administrativa informa
que, na próxima sexta-feira, dia 29 de outubro, serão realizados serviços
de teste quanto a redundância de todos os links de acesso à internet do
MPPE, o que poderá ocasionar indisponibilidade de internet nas sedes e
de acesso aos sistemas, no horário das 15 às 18 horas.

VALDIR BARBOSA JÚNIOR
SubProcurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

AVISO Nº 51/2021
Recife, 25 de outubro de 2021

PORTARIA POR-SUBADM Nº 696/2021

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021,

Considerando o constante na alínea “e” do inciso IV da Portaria POR-
PGJ nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 417109/2021;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Conceder Licença para Trato de Interesse Particular ao servidor
FERNANDO RIBAMAR VIANA NETO, Técnico Minister ial  -
Administração, matrícula n°188.622-3, lotado nas Promotorias de Justiça
de Olinda, pelo prazo de 30 dias, contados a partir de 13/10/2021;

II – Determinar que o servidor comunique o retorno às atividades ao
término da licença;

III- Esta portaria retroagirá ao dia 13/10/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 696/2021
Recife, 25 de outubro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti


